
Comune di Ruda - Determinazione n. 101 del 04/08/2021 

 
Comune di Ruda 

 
 Provincia di Udine 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA E CULTURALE 

 

DETERMINAZIONE nr. 101 del 04/08/2021    
Riferimento pratica finanziaria / 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL RECLUTAMENTO DI RILEVATORI PER 
IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2021: RILEVAZIONE AREALE (IST-02493) E RILEVAZIONE DA LISTA (IST-

02494)    
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTE le deliberazioni: 

• del Consiglio Comunale n. 10 del 25/02/2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2021/2022; 

• del Consiglio Comunale n. 11 del 25/02/2021, esecutiva con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

• della Giunta Comunale n. 16 del 03/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Esercizio 2021/2023; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 
151 del medesimo D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118;  
 
Visto il Decreto Sindacale del 08/08/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa ex art. 32 del C.C.R.L. 1/08/2002; 
 
Accertata pertanto la competenza all’adozione del presente atto; 
 
Visto che il Comune di Ruda è stato individuato dall’ISTAT tra i Comuni che parteciperanno 
alle operazioni connesse al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2021, specificatamente alle rilevazioni: "Rilevazione areale" e "Rilevazione da lista" che si 
svolgeranno dal 01/10/2021 al 23/12/2021 (IST 02493 e IST 02494); 
 
Richiamata la comunicazione dell’ISTAT n. 1C di prot. 1163237/21 di data 13/04/2021, 
con la quale si dava comunicazione dell’avvio delle attività preparatorie al Censimento 2021; 
 
Richiamata, altresì, la Deliberazione di Giunta Municipale n. 96 del 16 novembre 2020, con 
la quale è stato costituito l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, per la realizzazione delle attività 
connesse nell'ambito del Censimento della Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2021, demandato al compimento di tutte le operazioni relative al Censimento 2021; 



Comune di Ruda - Determinazione n. 101 del 04/08/2021 

 
Vista la comunicazione dell'ISTAT n. 2 prot. 1971350/21 di data 18/05/2021, con la quale 

si individuano le modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di 
personale di staff, coordinatori etc e rilevatori; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 70 del 7 giugno 2021 relativa all’ approvazione 
dell'avviso pubblico di selezione dei rilevatori da impiegare nelle attività connesse al 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021, redatto tenendo in 
considerazione le indicazioni fornite dall’ISTAT nella sopracitata comunicazione; 
 

Considerato che il sopramenzionato avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito 
istituzionale del Comune dal 7 giugno al 21giugno 2021, con data ultima di scadenza per la 
presentazione delle istanze stabilita per il 20 giugno 2021; 
 
Considerato inoltre che, in conformità della circolare ISTAT n.1c del 13/04/2021, l'avviso in 
parola prevedeva al massimo la selezione di n. 2 (due) rilevatori; 
 

Considerato infine che entro le ore 24.00 del 20/06/2021, termine utile per la 
presentazione, sono pervenute n. 02 istanze di partecipazione alla selezione, ovvero:  

• prot. n. 2826 del 11.06.2021 MONTANAR Massimo,  

• prot. n. 2887 del 17.06.2021 GUANIN Sergio. 
 

Preso atto del verbale di valutazione delle istanze pervenute datato 1 luglio 2021, redatto dal 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, depositato agli atti ma facente parte 
integrante del presente atto e riportante la graduatoria della selezione effettuata per titoli; 
 
Ritenuto di procedere all'approvazione della graduatoria degli ammessi, al fine 
dell'affidamento degli incarichi di che trattasi ai soggetti collocati utilmente ai primi 2 posti 
della citata graduatoria, in base ai requisiti previsti dal bando al punto n. 4; 
 
Considerato necessario approvare la bozza di disciplinare di incarico che i sei rilevatori 
selezionati dovranno sottoscrivere; 
 
Dato atto che la sottoscritta non risulta in condizioni di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, nell’ambito della presente procedura, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 
6 bis della Legge n. 241/1990; 
 
Rilevato che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la graduatoria di valutazione dei titoli, relativa ai candidati che hanno 

inoltrato domanda di partecipazione alla selezione per rilevatori, per le attività 
censuarie del Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2021, che 
risulta come da sottostante prospetto:  



Comune di Ruda - Determinazione n. 101 del 04/08/2021 

 

Candidato 

Punteggi riferiti ai vari titoli 

Titoli A 
Max 4p 

Titoli B 
Max 6p 

Titoli C 
Max 3p 

Titoli D 
Max 4p 

Titoli E 
Max 3p 

 Totale 

MONTANAR Massimo 0 4 3 4 0  11 

GUANIN Sergio 0 6 3 0 0  9 

 
2. DI NOMINARE, conseguentemente, per quanto sopra indicato, rilevatori addetti al 

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021, i seguenti candidati 
collocatisi ai primi 2 posti della predetta graduatoria, dando atto che, in base a quanto 
previsto al punto n. 4 dell’avviso di pubblico di selezione, approvato con 
determinazione n. 70 del 07/06/2021, si dà precedenza al candidato più giovane in 
caso di pari punteggio: 

 

N. ordine Cognome e nome Punteggio Totale 

1 MONTANAR Massimo 11 

2 GUANIN Sergio 9 

 
3. DI DARE ATTO che la presente graduatoria ha validità di tre anni, salvo eventuali 

modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei titoli dovute a nuove leggi 
o a nuove disposizioni dell'ISTAT o a mutate esigenze dell'Ufficio e sarà utilizzata 
esclusivamente per i Censimenti previsti e per altre rilevazioni campionarie disposte 

dall'ISTAT; 
 
4. DI DARE ATTO, altresì, che i tempi e le modalità delle attività che il rilevatore sarà 

chiamato a svolgere sono stabiliti in base alle rispettive necessità ed alle scadenze 
previste dal calendario ISTAT con future comunicazioni; 

 
5. DI DARE ATTO CHE l’incarico ha natura di collaborazione autonoma occasionale, di 

cui all’art. 67, comma 1, lett. L) D.P.R. 917/86 e viene conferito ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 2222 – 2228 e seguenti c.c., trattandosi di prestazioni professionali d’opera 
senza vincolo di subordinazione e che l’incarico non comporta l’instaurazione di un 
rapporto di impiego con l’Amministrazione Comunale; 

 
6. DI APPROVARE la bozza di disciplinare di incarico da sottoporre per la sottoscrizione 

ai sei rilevatori selezionati; 
 
7. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà ad accertare la 

somma versata dall’Istat e verrà assunto l’impegno di spesa per la somma spettante 
ai rilevatori incaricati e relativi oneri e Irap; 

 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo 
Pretorio e della graduatoria sul sito istituzionale di questo Comune. 

 
  Il Funzionario Responsabile 
  [--FTO1--] Rag. CLAUDIO ALTRAN 
Ruda, lì 04 agosto    2021 

 

 



Comune di Ruda - Determinazione n. 101 del 04/08/2021 

 

 

Comune di Ruda 

 

 Provincia di Udine 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

101 04/08/2021 
AREA AMMINISTRATIVA 

FINANZIARIA E CULTURALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL RECLUTAMENTO DI 

RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2021: RILEVAZIONE AREALE (IST-02493) E RILEVAZIONE DA LISTA 

(IST-02494)    

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 

Pretorio on line il 24/08/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 08/09/2021. 

 
Addì 24/08/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 [--FTO1--] ALBERTA MOVIO 

 
 
 

 

 

 
 
 


